
Celkové rozšíření: Hranice původního areálu nelze
přesněstanovit.Pravděpodobnězahrnovalj. Evropua sz.stře-
domořskou Afriku, na západmožnádo Makaronézie, na vý-
chod po ústí Volhy a z. pobřeží Malé Asie. Někdy seudává
s.hraniceještěvestř.Francii,stř.Německu,naj. Moravěaj,
Slovensku;ve stř. Evropě však spíšejde o archeofyt.Výskyty
za udávanouhranicí jsou již neosynantropníhocharakteru.—
Mapy: MEUSELet al. 1978:360.

Význam: Předevšímkořen a semenaobsa-
hují alkaloid cynoglossin, rostlina je využívána
hlavně v homeopatické léčbě.

Poznámka: Hlavně v minulosti byl u nás pěstován
jako okrasná rostlina otočník peruánský (Heliotropium ar-

2. LithospermumL. —kamejka *)

Lithospermum LINNAEUSsp. P). 132, 1753.

borescens L. syst. Natur., ed. 10, 913, 1759. -Syn.: H. pe-
ruvianum L. Sp. Pl., ed. 2, 187, 1762),zvaný „vanilka", pů-
vodem z Peru a Ekvádoru, do Evropy introdukovaný Y r.
1740.Polokeř až 120cm vys., větve rozloženéažvzpřímené,
pýřité, listy krátce řapíkaté, Šir. eliptické, svraskalé, na
svrchní straně tmavě zelené, na spodní světle zelené, hustě
chlupaté, květenství větvené v četnévijany hustě nahlouče-
ných květů, řepicovitá koruna 5 mm v průměru, modrofia-
lová, vz. bílá, silně vonící vanilkou, korunní trubka delší než
kalich. Značně variabilní druh, dnespěstovanérostliny jsou
často hybridi různých vnitrodruhových taxonů. Kvete
VII—vm. Květy obsahují silici (Oleum heliotropii), využí-
vanou ve voňavkářství; pro tento produkt se pěstuje v j.
Evropě.2n= 18.Údajněbyl kdysi nalezenpřechodnězpla-
nělý u Litomyšle.

Lit.: SPENGLER H. (1919):DieverschiedenenTypenim KorollenbauvonLithospermum.Österr.Bot.Z. 68:109—123.
—JIRÁSEKV. (1938):Českýčaj.NašíPřír.2:60.—STROHG. (1938):VorläufigesVerzeichnisderaltweltlichcnArtenderGat-
tungenLithospermumundLithodora.Beih.Bot.Cbl.58:203—212.—ŠNAJDRM. (1943):Nálezplodůkamejkyvevrstvách
würmských v Libni u Prahy. Příroda 36:26—27.—JOHNSTONI. M. (1952): A survey of the genus Lithospermum. J. Arnold
Arbor. 33:299—366.—JOHNSTONI. M. (1953): Studies in the Boraginaceae25. A reevaluation of somegenera of the Li-
thospermeae.J.Arnold Arbor. 34:258—299.—HANELTP.et SCHULTZE-MCTELJ. (1962): Beobachtungenan einer blaublühenden
Sippe von Lithospermum arvenseL. Kulturpflanze 10:122—131. ZÔLYOMIB. (1963): Synökologische Untersuchungeiner
basiphil-kalziphilen Indikator-Waldpflanze (Lithospermum purpureo•coeruleum). Acta Bot. Acad. Sci. Hung. 9:461—472.—
KovAcs D. et STIEBERJ. (1972): Someobservationson the dynamism of structural development in the stem-borne root of
Lithospermum purpureo-coeruleum L. Ann. Hist.-Natur. Mus. Nat. Hung. 64:95—113.—HOLUBJ. (1973): New names in
Phanerogamae2. Folia Geobot. Phytotax. 8:155—179. KOVÁCSD. (1973): Anatomical investigations on the vegetative sys-
tem of Lithospermum purpuro-coeruleum L. Ann. Hist.-Natur. Mus. Nat. Hung. 65:109—125.—MAEECKAJ. (1977): The
course of differentiation of the endospermof Lithospermum arvense.Acta Biol. Cracov. 20:33—40.—WALTERE. (1979):
ÜberLithospermumofficinale L. unddie EigenartnordbayerischerWuchsorte.Ber.Naturforsch.Ges.Bamberg53:17—37.
—ZHUGE-LING(1982): A study on the taxonomy anddistribution of Lithospermum and Arnebia in China. Acta Phytotax.
Sin. 20:323—328. KOVÁCSD. ( t983): Distribution of internode lengths of two Lithospermum species (Boraginaceae). Ann.
Hist.-Natur. Mus. Nat. Hung. 75:61—70.—LUQUET. et VALDÉSB. (1984): Karyological studies on SpanishBoraginaceae:
Lithospermum L. sensu lato. Bot. J. Linn. Soc. 88:335—350.—DIEZM. J., VALDËSB. et FERNANDEZI. (1986): Pollen mor-
phology of SpanishLithospermum s. I. (Boraginaceae)and its taxonomic significance. Grana 25:171—176.—SVENSSONR.
et WIGRENM. (1986): Sminkrotens historia och biologi i Sverige. SvenskBot. Tidskr. 80:107—131.—ENDTMANNK. J. et
KLOSSK. E. (1990): Beiträgezur Verbreitung,Ökologie undTaxonomievon Lithospermumarvensesubsp.coerulescens.
Verh. Berlin. Bot. Ver. 8:149—160.—BLAŽKOVÁD. (1997): Teplomilné doubravy s Buglossoides purpurocaerulea ve střed-
níchČechách.Preslia KELLERW. (1998):VerbreitungundsoziologischeBindungvonBuglossoides
purpurocaerulea(L.) I. M. Johnston im östlichen Jura. Bot. Helv. 108:235—252.—BISCHOFFA. (1999): Zeitliche und räum-
liche Dynamik segetaler Populationenvon Lithospermum arvenseL. und ihre Beeinflussung durch Bewirtschaftungsfakto-
ren. Flora 194:127-136.

Poznámka: Vzhledem k častému řazení rodů Lithospermum, Aegonychon a Margarospermum do jednoho rodu
(Lithospermum), popř.do dvou rodů (většinouLithospermum aBuglossoides),jsou v předchozímodstavci soustředěnycitace
týkající se problematiky všech tří jmenovaných rodů.

Vytrvalé byliny. Lodyha přímá, jednoduchá nebo větvená, bez sterilních výběžků a bez přízemní
listové růžice. Lodyžní listy kopinaté nebo podlouhlé, špičaté. Krátce stopkaté,často různočnělečné
květy ve vrcholových i úžlabních listenatých vijanech. Kališní lístky jen při bázi srostlé,kališní cípy
stejně nebo nestejnědlouhé; koruna pravidelná, trubkovitá nebo nálevkovitá, bělavá nebo nažloutlá,
v ústí korunní trubky papilózní hrbolky; nitky tyčinek srostlé s korunní trubkou do její 1/2, prašníky
elipsoidní, introrzní; přímá čnělka s dvoulaločnou bliznou. Tvrdky 4, oddělující sedokonale z květ-
ního lůžka, hladké, bílé, lesklé. —Asi 60 druhů, s těžištěm rozšíření v SeverníAmerice (jen v Mexiku
23 druhů). —Entomogam. Hydrochor. Endozoochor.

Zpracoval B. Slavík

184 Heliotropium / Lithospermum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Lithospermum officinale L. —kamejka lé-
Tab. 23/2kařská

Lithospermum oficinale LINNAEUSSp. Pl. 132, 1753.—
Syn.: Lithospermum ochroleucum Bot. Mat. Med.
1:270, 1812. —Margarospermum oficinale (L.) DECNEin
JACQ.voy. Inde Bot. 122, 1844.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1029.—Extra
fines: SINTENISIter Transcasp.-Pers.,no 866.

Vytrvalé byliny. Kořen tlustý, vřetenovitý,
větvený, často dřevnatějící a vícehlavý, světle
hnědý. Lodyha přímá, odzdola bohatě větvená,

cm vys., oblá, od přisedlých listů
s nepatrně vystouplými sbíhavými lištami, plná,
hustými přitisklými chlupy drsná, zelená. Listy
střídavé, přisedlé, podlouhlé, (35—)60—90(—130)
mm dl., (5—)9—20(—34)mm šir., špičaté, celo-
krajné s nápadnou žilnatinou (stř. žilka a2—4páry
obloukovitých postranních žilek) svrchu vhlou-
benou, zespodu vyniklou, přitiskle krátce štěti-
naté, zvl. na rubu na žilkách a na okraji, na
svrchní straně tmavě zelené, na spodní šedoze-
lené. Květy na konci větví v krátkých vijanech,
za plodu se nápadně prodlužujících, květní
stopky 1—3mm dl. Kališní cípy úzce kopinaté,
nestejně dlouhé, 4—6mm dl., za plodu se pro-
dlužující, 8—9mm dl., tupé, přitiskle štětinaté,
vně dlouze, uvnitř krátce, zelené; koruna trubko-
Vitě nálevkovitá, trubka 3,5—4,5 mm dl., světle
zelená, v ústí s 5 papilózními hrbolky, pod nimi
žláznaté chlupy, korunní cípy zaokrouhlené,
2,0—2,5mm dl., bělavé; nitky tyčinek srostlé s ko-
runní trubkou do její 1/2, jejich volné konce
krátké, s tupými, 0,9—1,2 mm dl. prašníky; se-
meník lysý, s 2,0—2,5 mm dl., přímou čnělkou
a drobnou dvoulaločnou bliznou; prstenčitý val
kolem báze gynecea není diferencován, vylučo-
vání nektaru patrně probíhá na bázi semeníku, až
téměř k vrcholu zakrytého laločnatým výrůstkem
(lemem) korunní trubky. Tvrdky vejcovité, tupě
špičaté, 3—4mm dl., 2,5—3,0mm šir., lesklé, bě-
lavé, zdánlivě hladké, s velmi drobnou jamkovi-
tou skulpturou. VI—VII. Hkf.

= 28 (CR: 16.Znoj.-brn. pah.)
Variabilita: Největší proměnlivostje v šířcea tvaru lo-

dyžních listů; rostliny s úzce kopinatými listy jsou označo-
ványjako f. angtUtifoIiumOpu, seširocekopinatými listy jako
f. latifolium OPE a s listy vejčitě kopinatými jako f. ovatum
Opu.

Ekologie a cenologie: Původně poříční
rostlina, ještě dnes občas v sušších lužních lesích,
v pobřežních křovinách, na hrázích, ale i na vý-
slunných křovinatých stráních a v lesních lemech,
někdy na druhotných stanovištích jako pozůsta-
tek po dřívějším pěstovánív zahrádkách.Rostlina

teplejších poloh, se středními nároky na světlo,
vlhkost i živiny v půdě, rostoucí na půdách růz-
ného zrnitostního složení, především písčitých
a štěrkovitých, s oblibou na banctejsłch substrá-
tech, opukách či vápencích. Vyskytuje se např.
v lemových společenstvech řádu Origanetalia
vulgaris, v lužních lesích svazu Alnion incanae
a v keřových lesních pláštích svazu Prunion
spinosae.

Rozšíření v ČR: Autochtonnívýskytje
dostiúzcevázánnaPanonskéaČeskétermofyti-
kum, spřesahemsnadjen v širším okolí Brnaúdo-
lím Svratky k Dolnímu Čepía do vápencového
Moravského krasu, dále v údolí Vláry v návaz-
nosti na slovenské Pováží a na Vidnavsku a u Ces-
kého Těšínav návaznostina polské Poodří. Výš-
kově zasahuje hlavně planární a kolinnĺ stupeň
(max.: Moravský kras, Pustý žleb, 480 m). Vzhle-
dem k častému pěstování v minulosti mohly i ve
výše zmíněných územích paralelně vznikat dru-
hotné lokality, nálezy mimo uvedený prostor jsou
pak snejvětší pravděpodobnostívesměsdruhotné
(Janův Důl, Mimoň, Hněvousice, Mladá Boleslav,
Kohoutov —Vlastec, Haná u Rakovníka, údolí Klí-
čavy, Senohraby, Blatná, Strakonice, Mirochov,
Sokolí uTřebíče, Choryně). Zajímavý je nález tvr-
dky mezi makrozbytky rostlinného původu ve
středověké vrstvě historického jádra městaOpavy
ze14.stol. (OPRAVILČas.Slez.Muz.42:198).Pě-
stováníbylo v ČecháchanaMoravěod 19.stol.
do druhé světové války velmi rozšířeno (např.
Plzeňsko, Klatovsko, Netolicko, Třeboňsko, Po-
labí, Mladoboleslavsko, okolí Nového Města nad
Metují, Litomyšlsko, Svitavsko, Chotěbořsko,
Přibyslavsko, Velkomeziříčsko, Třebíčsko, Olo-
moucko). Další odstavec zachycuje pouze údaje
pravděpodobného autochtonního výskytu. —Ma-
py: ŠMARDAXM 1963:map.151(Morava);SLA-
VÍK in Květena CR 6:35, 2000.

T: všechny fyt. o. [údaje chybějí z fyt. o. 3. Podkruš. pán.
a 12.Doj. Pojiz.).—M: 32.Křivokl.(Žloukovice),68.Mor.
podh.Vysoč.(BílovicenadSvitavou,vrchHády;DolníCepí;
Chudčice; Veverská Bitýška), 70. Mor. kras (Ochoz, Lysá
hora; Pustý žleb; Skalní mlýn; Sloup), 74. Slez. pah. (Vid-
nava),78.B. Karp.les.(SvatáSidonie),83.Ostr.pán.(Český
TZšín).

Celkové rozšíření: Evropsko-západoasijský druh,
vázaný hlavně na submeridionálnĺ a temperátnĺ pás.Na Is-
landu chybí, ve Skandinávii vzácně, na východ do Altaje a z.
Himálaje; ve v. Asii a v SeverníAmerice synantropně.Ve v.
Asii (Cína,Japonsko,Dálný východ)rostevelmi blízcepří-
buzný, vikarizující druh Lithospermum erythrorhizon SIEB.
et zucc., často spojovanýs L. oficinale jako plemeno nebo
varieta. —Mapy: BUHL et al. Hercynia 11:147, 1974: MEU-
SEL et al. 1978:362: ZHU GE-LING 1982:325; HULTĚN NE
1986:770.

Lithospermum 185

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


V ýzn am: Tvrdky byly od nepamětiužívány
v lidovém léčitelství (Semina milii solis), větši-
nou v podobě prášku smíchaného s bílým vínem.
Z listů, připravovaných po způsobu černého čaje,

byl kdysi hojně, zvláštěna územíČeskérepub-
liky, připravován tzv. český čaj. Z kořenů, obsa-
hujících lithospermin, sepříležitostně, zvl. v Asii,
připravovalo červenofialové barvivo.

3. Margarospermum(REICHENB.)Opłz —kamejnice, kamejka *)

Margarospemtum(REICHENB.)OPEin BERCHT.et OPEOekon.-Techn.FI. Böhm. 2/2:73, 1839.- syn,: Lithospermumc.
Margarospemum REICHENB.FI. Germ.Excurs. I :337, 1831.—LithospermumL. Sp.P). 132, 1753p.p.—BuglossoidesMOENCH
Meth. Pl. 418, 1794auct. p. p. -Aegonychon S. F.GRAYNat.AT. Brit. Pl. 2:354, 182! auct. p. p.

Poznámka: Rodovéjméno BuglossoidesMOENCHnení zde přijato pro Žádnýrod z této skupiny. Typový druh Buglos-
soides ramosissimaMOENCHje dosud málo znám a jeho identita je nejistá (identifikován autorem s Lithospermum „tenuifo-
lium" L. neznáméhopůvodu).

Lit.: Viz u rodu Lithospermum.

Vytrvalé byliny splazivým oddenkem.Květonosnélodyhy přímé ažvystoupavé,sterilní poléhavé.
Lodyžní listy střídavé, celokrajné. Květy stopkaté, ve vrcholových, listenatých vijanech. Kalich
vytrvalý, kališní lístky jen při bázi srostlé; koruna pravidelná, nálevkovitá, červenofialová až modrá,
v ústí korunní trubky s 5 papilózními hrbolky; nitky tyčinek srostlé s korunní trubkou až do její hor.
části, prašníky elipsoidní, introrzní, dosahujícík ústí korunní trubky; přímá čnělka s hlavatoubliznou.
Tvrdky 4, hladké, bělavé, lesklé. —Asi 5 druhů v Eurasii. —Protogyn. Entomogam.

1. Margarospermum purpurocaeruleum (L.)
OPIZ —kamejnice modronachová, kamejka
modronachová Tab. 23/3

Margarospermum purpurocaeruleum (L.) OPIZ in
BERCHT. et opłz Oekon.-Techn. FI. Böhm. 212:74, 1839. -
Syn. : Lithospermumpurpurocaeruleum L. Sp. P). 132, 1753.
—Rhytispermum purpumcaeruleum (L.) LINK Handb. I, 579,
1829. —Lithospermum lucanum N. TERRACC.Nuovo Giorn.
Bot. Ital. 14:184, 1907.—Buglossoidespurpurocaerulea (L.)
I. M. JOHNSTONJ. Arnold Arbor. 35:44, 1954.—Aegonychon
purpurocaeruleum (L.) HOLUBFolia Geobot. Phytotax. 8: 165,
1973.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 256/1,II,
III. —PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 183.—TAUSCHHerb.
FI. Bohem., no 1031. - Extra fines: BILtDT FI. Gall. Germ.
Exs., no 2714.- Gerb. FI. SSSR, no 3559.- FI. Se-
lecta Exs„ no 1253.

Vytrvalé byliny. Dlouhé podzemní plazivé
oddenky dřevnaté, válcovité, 2—3mm tlusté, čer-
nohnědé, s bohatě větvenými tenkými kořeny.
Lodyhy trsnatě vyrůstající z oddenku, jednak kvě-
tonosné, přímé až vystoupavé, jednak sterilní, po-
zději poléhavé a kořenující, oblé, plné, odstále
chlupaté, 30—50(—60)cm dl., sterilní i delší, kvě-
tonosné na konci málo větvené, sterilní nevětvené.
Přízemní listy krátce řapíkaté, lodyžní listy při-
sedlé,kopinaté až úzceeliptické, 4,0—7,5cm dl.,
0,6—1,5cm šir., dl. zašpičatělé,na svrchní straně
tmavozelené, na spodní šedozelené, se zřetelnou

*) Zpracoval B. Slavík

stř. žilkou, přitiskle ažpřímo odstálechlupaté, na
okraji brvité. Květy ve 2—3vrcholových listena-
tých vijanech, květní stopky 1—2mm dl.; kališní
cípy 7—8 mm dl., čárkovité, nestejně dlouhé,
± tupé, odstále, při bázi přitiskle štětinaté, za
plodu seprodlužující a stočené;koruna nálevko-
vitá, 13—16mm dl., zprvu purpurově červená, po
odkvětu kromě trubky azurověmodrá, vně přiti-
skle chlupatá, korunní trubka 6—8mm dl., v ústí
s papilózními hrbolky uzavírajícími vstup do
trubky, korunní cípy okrouhlé; tyčinky s nitkami
krátce žláznatými, srostlými s korunní trubkou až
do její hor. části, se světle hnědými elipsoidními
prašníky, 1,1—1,3 mm dl.; čnělka přímá, 5—7mm
dl., s drobnou hlavatou bliznou; prstenčitý val ko-
lem bázegynecea není diferencován, nektar je vy-
lučován na bázi jednotlivých dílů semeníku,
k nimž se přimyká bázekorunní trubky až asi do
1/3jejich výšky avtlačuje semezi ně. Tvrdky vej-
covité, vně zprohýbané,4—5mm dl., 3,0—3,4mm
dl., hladké, lesklé, bělavé. łv-vł. Hkf., bylinný
Chf.

2n = 16 (extra fines)
Variabil ita: Taxonomicky nepříliš významná pro-

měnlivost seprojevuje předevšímve tvaru listů [např. f. Ian-
ceolatum (Opłz) SOO)a v barvě květů [např. I. pallide-coe-
ruleum PRISZrERa I. albiflorunz (Opłz) Soó např. Vlkov
u Poděbrad].

Tab. 23: I Aegonychonarvense, la —tvrdka zepředu, lb —tvrdka z boku. —2 Lithospermumoficinale, 2a —odění lodyhy,
2b —květ, 2c —rozložená koruna, 2d —kalich s tvrdkami. —3 Margarospermum purpurocaeruleum, 3a —průřez květem,
3b—koruna,3c —rozloženákoruna, 3d—tvrdka z boku, 3e—tvrdka zepředu.

186 Lithospermum / Margarospermum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

lb

2a

2d

3d

[TAB. 231 187

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

